
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO 381/2023 - SIAFIC

• EDITAL PRORROGAÇÃO DE VALIDADE - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA A CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ACS.

• EXTRATO DE CONTRATOS PE 030/2022.

• QUARTA HOMOLOGAÇÃO – CREDENCIAMENTO 003/2022

• DECRETO/GP N° 381, EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - “Concede licença prêmio ao funcionário, que especifica e dá outras
providências”.
DECRETO/GP N° 382, EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - “Concede licença prêmio ao funcionário, que especifica e dá outras
providências”.

• DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO MÊS 12/2023

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  
 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

 
DECRETO/GP N.º 381/2023 
 

“Designa Comissão Multidisciplinar de Gestão do 
Projeto para atendimento ao padrão   mínimo   
de   qualidade do Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira 
e Controle (SIAFIC) no âmbito do Município de 
Souto Soares/Ba, e da outras providências” 

 
 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no Decreto Federal de n.° 10.540, de 5 de novembro de 2020 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar membros da Comissão Multidisciplinar de Gestão do Projeto para atendimento ao 
padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle (SIAFIC) no âmbito do Município de Souto Soares/Ba, assim constituída: 

 
I – Rodrigo Vieira de Andrade – matrícula de n.° 571, da Secretaria Municipal de    Administração; 
 
II – Raimunda de Oliveira Souza – matrícula de n.° 1152, da Secretaria Municipal de Finanças; 

 

III        – José Fabio Vieira de Souza– Matrícula de n.° 392, da Contabilidade; 

 
IV – Mateus Patrício dos Anjos – matrícula de n.° 2 7 5 4 , da Licitação/Contratos; 

 
V        – Robério dos Santos Pereira– matrícula de nº  32  da Câmara de Vereadores do Município de Souto 

Soares/Ba; 

Art. 2° A comissão a que se refere o art. 1° tem o objetivo de adequar os processos da administração 
municipal para implantação e implementação do Sistema único e integrado de execução orçamentária, 
administração financeira e controle – SIAFIC, de acordo com o padrão mínimo de qualidade estabelecido 

pelo Decreto Federal de n.° 10.540, de 05 de novembro de 2020. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 
 

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO 
Prefeito Municipal 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5068F94B082F66E3D49C9B32FE628B1E

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Processo Seletivo

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

EDITAL 
 
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
PARA A CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS. 
 

 
O Prefeito do Município de Souto Soares, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, prorrogar a validade do processo seletivo público para a contratação de 
Agente Comunitário de Saúde – ACS, homologado em 04 de fevereiro de 2022, e 
publicado no diário oficial eletrônico do município, em 04 de fevereiro de 2022, por 
mais um (01) ano, consoante prevê o art. 37, Inciso III, da Constituição Federal. 
 
 
 

Souto Soares/Ba, 03 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
 = Prefeito Municipal = 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99C26787005741727E041446E5E264B8

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E37359A23D4120C58375349F299DD3A0

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E37359A23D4120C58375349F299DD3A0

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E37359A23D4120C58375349F299DD3A0

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

 

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 

QUARTA HOMOLOGAÇÃO – CREDENCIAMENTO 003/2022 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2022 
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 
 
Considerando o Parecer Jurídico e apreciação do Presidente da CPL, que adjudica o resultado do Processo 
Administrativo n° 043/2022, Modalidade: Credenciamento nº 003/2022, em favor da empresa abaixo mencionadas, 
visto que as mesmas apresentaram proposta de preços para consecução do objeto abaixo descrito, pelos valores 
abaixo: ADJUCO. 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PARA ATENDER AS DEMADAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE E ZONA 
RURAL, PLANTÕES NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS E CONSULTAS COM 
MÉDICOS ESPECIALISTAS JUNTO AO CAPS- CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E O 
CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NESTE MUNICIPIO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA. 
THIAGO OLIVEIRA FERREIRA inscrita no CNPJ sob o Nº. 28.037.974/0001-69, estabelecida à Rua 
Barro Alto, 285 Centro Canarana – BA, CEP: 44.890-000; lote 3 no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte 
mil reais). 
MEDEIROS MAGALHÃES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
49.241.566/0001-02, estabelecida à Praça das Árvores, S/N, Centro, Iraquara - BA, CEP: 46.980-000; 
lote 07 no valor R$ 269.496,00 (Duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais). 

 
Em face da regularidade de todas as etapas do Processo Administrativo nº 043/2022, Modalidade: Credenciamento 
nº 003/2022, HOMOLOGO o seu resultado nos termos deste ato, autorizando, por conseguinte a efetivação da 
contratação das empresas e emissão do competente empenho.  
 
Publique-se. 
 
 

Souto Soares - BA, 03 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

Vagno Sousa de Oliveira  
 Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFE2104A5B2F39B158E93FACA8D077C8

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9735179E3248B69ED4DD92EB7FDF0E1

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9735179E3248B69ED4DD92EB7FDF0E1

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 9.437.857,57( Nove
Milhões Quatrocentos e Trinta e Sete Mil Oitocentos e Cinquenta e
Sete Reais e Cinquenta e Sete Centavos), para fins que se

Decreto Nº 12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 39.799,33Recursos Órdinario00

3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 1.540,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.060,22Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 48.399,55

2004 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.482,36Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.482,36

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 15.800,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.800,00

Total da Unidade  R$ 66.681,91

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 18.147,34Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 133.281,49Recursos Órdinario00

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 114.186,49Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 261,74Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 202.506,63Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 893.661,17Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.766.121,37Recursos Órdinario00

3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 57.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.185.166,23

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 34.344,80Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 34.344,80

Total da Unidade  R$ 3.219.511,03

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 1 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 7.494,52Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 38.921,47Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.618,80Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 52.600,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.640,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.386,34Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 123.661,13

2068 ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 48.003,26Recursos Órdinario00

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 604,09ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

Total do Projeto / Atividade R$ 48.607,35

2069 ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado 86.456,21Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 86.456,21

Total da Unidade  R$ 258.724,69

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 23.768,20Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 31.768,20

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 25.937,01FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 233.216,84FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 259.153,85

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 30.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 81.654,13Educação 25% .01

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 4.400,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 159.763,19Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 261.500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 507.317,32

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.450,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.450,00

Página 2 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 63.942,78Educação 25% .01

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 6.888,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 65.781,61FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.138.573,87Educação 25% .01

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 87.909,00FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 480.268,34Educação 25% .01

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 1.900,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 288.787,00FUNDEB 60% .18

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 141.037,35Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.480,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 152.810,66Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40,00SALARIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 2.434.418,61

Total da Unidade  R$ 3.264.107,98

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 453,60Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 453,60

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 62.115,75Saúde 15% .02

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 37.900,00TRANSFERENCIA SUS14

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 107.877,87Saúde 15% .02

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 217.269,69TRANSFERENCIA SUS14

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 90.780,85Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 101.213,92Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.155,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 89.366,39Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 712.679,47

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 83.188,61Saúde 15% .02

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 10.010,27Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 83.221,85Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 92.207,80Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.300,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 279.028,53

Página 3 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 17.600,00Saúde 15% .02

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 39.608,44Saúde 15% .02

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 3.300,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 97.611,50Saúde 15% .02

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 5.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 438.052,56Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 605.172,50

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 4.120,80Saúde 15% .02

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00TRANSFERENCIA SUS14

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 26.124,20Saúde 15% .02

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 5.984,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 38.229,00

2188 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PUBLICO

3.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 39.937,48Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 39.937,48

Total da Unidade  R$ 1.675.500,58

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 19.016,67Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 14.354,96Recursos Órdinario00

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 13.858,75Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.168,36Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 3.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.910,40Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 73.309,14

Total da Unidade  R$ 73.309,14

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 27.898,95Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 27.898,95

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 3.196,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 489,59FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.422,25FNAS29

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 6.070,50FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.621,70FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 27.300,04

Página 4 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 10.706,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 200,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.906,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 21.873,66FNAS29

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 4.262,79FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.562,12FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.637,58FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 45.336,15

2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 11.637,93FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.257,07FNAS29

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 3.848,65FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 16.743,65

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 416,32TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 416,32

Total da Unidade  R$ 128.601,11

02.06.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.700,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 2.700,00

Total da Unidade  R$ 2.700,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 7.074,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 379,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 560,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.013,00

Total da Unidade  R$ 8.013,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.218,69Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.218,69

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 3.065,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.065,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.089,27Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 11.089,27

Página 5 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2070 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 11.906,25Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 11.906,25

Total da Unidade  R$ 27.279,21

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 17.660,91Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 43.959,56Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 174.019,27Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 235.639,74

Total da Unidade  R$ 235.639,74

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 91.679,59Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 800,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 16.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 234.966,13Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 346.445,72

Total da Unidade  R$ 346.445,72

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 3.819,11Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 4.495,73Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 525,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.638,55Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 846,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.324,39

Total da Unidade  R$ 30.324,39

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, TRADICIONAIS E QUILOMBOLAS

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 8.691,67Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 14.157,01Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.090,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 23.938,68

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 300,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.780,39Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.080,39

Total da Unidade  R$ 101.019,07

Página 6 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

9.437.857,57Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 9.437.857,57Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 6.797,37Recursos Órdinario00

3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 180,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 278,25Recursos Órdinario00

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.755,62

2004 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 50,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 460,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.310,00

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 199,59Recursos Órdinario00

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 700,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.899,59

2011 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 137,39Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.137,39

Página 7 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2170 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE IMPRENSA

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.700,00

Total da Unidade  R$ 21.802,60

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.1.9.0.01.02.0000 Aposentadorias e Reformas- Recursos do Tesouro 1.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.03.02.0000 Pensões- Recursos do Tesouro 1.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 3.733.125,73Recursos Órdinario00

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 360,02Recursos Órdinario00

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 878,90Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000.000,00Recursos Órdinario - Recurso do Exercicio Anterior200

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 891.115,08Recursos Órdinario00

3.3.9.0.38.00.0000 Arredamento Mercantil 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.674.408,89Recursos Órdinario00

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 745,10Recursos Órdinario00

3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 482,32Recursos Órdinario00

4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 838,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.308.954,04

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 840,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 100,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.940,00

Total da Unidade  R$ 7.311.894,04

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2007 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Página 8 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2069 ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.9.0.22.00.0000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 4.500,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR E TEMPO INTEGRAL

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 487,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 1.884,26Educação 25% .01

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 8.021,99Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 10.393,25

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00FUNDEB 40% .19

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 7.200,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 8.200,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS QUADRAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.900,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 6.900,00

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.500,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 85.500,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE TEMPO INTEGRAL/INTEGRADO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 50.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

2029 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO, POVOS TRADICIONAIS E ESTUDANTES ESPECIAIS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 5.000,00Educação 25% .01

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.000,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Página 9 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2031 MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.200,00Educação 25% .01

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 700,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS BIBLIOTECAS ESCOLARES

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 220.000,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 10.687,20FUNDEB 60% .18

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.490,00Educação 25% .01

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 5.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 253.177,20

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 6.400,00Educação 25% .01

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 400,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 3.400,00FUNDEB 60% .18

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.400,00Educação 25% .01

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 4.400,00Educação 25% .01

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

Página 10 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 6.400,00Educação 25% .01

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.700,00Educação 25% .01

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.700,00Educação 25% .01

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 5.000,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 27.300,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Educação 25% .01

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Educação 25% .01

3.3.5.0.85.00.0000 Transferência por meio de contrato de gestão 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 109.758,86Educação 25% .01

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,00Educação 25% .01

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 11.900,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 142.258,86

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 3.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 750,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2065 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, GRÊMIO ESTUDANTIL  E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 8.500,00

Página 11 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 118,80FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.658,90Educação 25% .01

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 59.700,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 243.817,46FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 204.900,00Educação 25% .01

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 1.000,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 9,00FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.200,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 40,00SALARIO EDUCAÇÃO04

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 5.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.400,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 5.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.49.00.0000 Auxílio-Transporte 5.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 1.000,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.635,37Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 592.179,53

2185 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 3.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 3.000,00Educação 25% .01

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 15.500,00

Total da Unidade  R$ 1.280.608,84

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 12 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 900,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00TRANSFERENCIA SUS14

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.400,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 9.300,00

1044 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00TRANSFERENCIA SUS14

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 15.900,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 20.900,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 8.000,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00TRANSFERENCIA SUS14

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 32.900,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 51.900,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 54.641,41TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 54.641,41

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 51.219,28TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 16.232,22Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 73.451,50

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.400,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.608,44Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 8.248,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 61.080,50Saúde 15% .02

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 670,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 83.006,94

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.575,90Saúde 15% .02

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 14.575,90

2160 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 387.775,75

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Página 13 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.179,85Recursos Órdinario00

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.100,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.300,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 918,38Recursos Órdinario00

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00FNAS29

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 14.998,23

2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID - 19 NO SUAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 18.998,23

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 696,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 400,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.496,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 57,53FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.990,00FNAS29

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.115,52FNAS29

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.163,05

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.200,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.700,00

Página 14 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2088 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.750,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.750,00

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS-PAA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 625,00FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.125,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.700,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.500,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 2.000,00FNAS29

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 600,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 779,14FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.379,14

Página 15 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2096 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DE ACESSO AO MUNDO DE TRABALHO

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.700,00

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PSE - PROTEÇÃO ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 1.200,00FNAS29

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 500,00FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.083,30FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.826,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00FNAS29

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 22.609,30

2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 5.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.919,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 6.321,20Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 24.740,20

Página 16 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADAS-IGD BF

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 9.500,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 963,26FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00FNAS29

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.963,26

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 8.111,44FNAS29

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 416,32TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 34.800,00FNAS29

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.721,02Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.548,78

Total da Unidade  R$ 200.674,73

02.06.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 2.458,65FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 200,00FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.490,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 13.148,65

Página 17 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2153 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 630,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 10.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 5.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.285,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.415,00

Total da Unidade  R$ 48.563,65

02.06.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

1004 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 2.107,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.107,00

Total da Unidade  R$ 2.107,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE CAMPOS DE FUTEBOL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 900,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400,00

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE, LAZER  E QUALIDADE DE VIDA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.650,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 160,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.810,00

Total da Unidade  R$ 4.710,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 19.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 16.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 184,01Recursos Órdinario00

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis 400,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 17.584,01

Página 18 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 372,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 604,09ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 480,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 274,13Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.530,22

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.800,00

2189 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO

3.2.7.1.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.7.1.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 52.914,23

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1002 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL EM VIAS E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 3.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 693,28Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.693,28

1008 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2060 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 3.700,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 963,19Recursos Órdinario00

3.3.9.0.41.00.0000 Contribuições 1.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.215,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.378,19

Total da Unidade  R$ 29.571,47

Página 19 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 750,00Recursos Órdinario00

3.3.5.0.85.00.0000 Transferência por meio de contrato de gestão 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.536,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.536,00

2071 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 923,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.423,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.100,00

2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2167 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 696,46Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.196,46

Total da Unidade  R$ 28.255,46

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

1019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - CAMINHÃO PIPA E PATRULHA MECANIZADA

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 578,60Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 578,60

Página 20 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2013 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AGROINDÚSTRIA FAMILIAR E QUILOMBOLA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.41.00.0000 Contribuições 500,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.250,00

2072 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 140,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.734,17Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.874,17

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.400,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.400,00

2078 MANUTENÇÃO E INCENTIVO A APICULTURA E MELIPONICULTURA

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.38.00.0000 Arredamento Mercantil 2.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2105 INCENTIVO, CAPACITAÇÃO E APOIO AO PEQUENO PRODUTOR,ASSOCIAÇÕES E AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 28.102,77

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1056 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.618,80Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.260,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 2.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.878,80

Página 21 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1059 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA ESCOLA DE ARTES

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 2.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, TRADICIONAIS E QUILOMBOLAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2193 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO SETOR CULTURAL PARA ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS E PANDEMIAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 17.378,80

9.437.857,57Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 22 de 22

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 18.699.106,02( Dezoito
Milhões Seiscentos e Noventa e Nove Mil Cento e Seis Reais e Dois
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 12A/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.03 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO

3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 18.699.106,02Ação Judicial FUNDEF Precatórios - Recurso do Exercicio Anterior295

Total do Projeto / Atividade R$ 18.699.106,02

Total da Unidade  R$ 18.699.106,02

18.699.106,02Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 18.699.106,02Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.000.000,00( Um Milhão
de Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 12B/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000.000,00Recursos Órdinario - Recurso do Exercicio Anterior200

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

1.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 1.000.000,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 170.300,00( Cento e
Setenta Mil Trezentos Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 12C/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

01.01.01 CÂMARA MUNUCIPAL DE SOUTO SOARES

1000 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 164.300,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 164.300,00

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 6.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 170.300,00

170.300,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 170.300,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

01.01.01 CÂMARA MUNUCIPAL DE SOUTO SOARES

1000 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.900,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.800,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 36.000,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 27.600,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 84.300,00

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 36.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 50.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 86.000,00

Total da Unidade  R$ 170.300,00

170.300,00Valor Total Anulado R$

 

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 15.500,00( Quinze Mil
Quinhentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 12D/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 15.500,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

Total do Projeto / Atividade R$ 15.500,00

Total da Unidade  R$ 15.500,00

15.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 15.500,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 277.000,00( Duzentos e
Setenta e Sete Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 12E/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 72.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 205.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 205.000,00

Total da Unidade  R$ 277.000,00

277.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 277.000,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 836.000,00( Oitocentos
e Trinta e Seis Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 12F/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 680.000,00FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 156.000,00FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 836.000,00

Total da Unidade  R$ 836.000,00

836.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 836.000,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.900.000,00( Tres
Milhões Novecentos Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 12G/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 3.900.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.900.000,00

Total da Unidade  R$ 3.900.000,00

3.900.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 3.900.000,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 230.000,00( Duzentos e
Trinta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 12H/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 200.000,00FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 30.000,00FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

Total da Unidade  R$ 230.000,00

230.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 230.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 230.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

Total da Unidade  R$ 230.000,00

230.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2022

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01014 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Souto Soares

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. José Sampaio, 08
Centro
SOUTO SOARES - BA
CNPJ: 30.607.381/0001-32

Decreto Nº 12I/2022 / 2022

Lei 607 / 2022
De 1 de Dezembro de 2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2022 e dá outras Providências.

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 0,00 600.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 01 - Obrigações Patronais 600.000,00 0,00

Total por Ação: 600.000,00 600.000,00
600.000,00 600.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 600.000,00600.000,00

SOUTO SOARES - BA, 1 de Dezembro de 2022

1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos  Educação  25% 600.000,00 600.000,00
600.000,00600.000,00Total Geral:

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito

 de 1Página 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCBF674516D8B8DE23979E210E278AA


		2023-02-06T16:40:09-0300




